
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5130 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 717ª Reunião Ordinária, realizada em 05 de outubro de 2021, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual 

nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista 

o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas AA Nº 1258/2020 - PEC 

ENERGIA S.A. - SUDEMA - 2020-003013/TEC/AA-6269; LO Nº 2019/2020 - JOANA LEITE DE SOUZA 

GUIMARAES - SUDEMA - 2020-008318/TEC/LO-1313; AA Nº 2141/2020 - LIMPARAIBA LIMPADORA E 

DESENTUPIDORA PARAIBANA LTDA - SUDEMA - 2020-009348/TEC/AA-6414; LO Nº 66/2021 - SUELEN 

KADYGINA CAVALCANTE DA SILVA FREIRE - SUDEMA - 2020-008499/TEC/LO-1337; LO Nº 422/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-010973/TEC/LO-1642; LO Nº 423/2021 - SBA TORRES 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011802/TEC/LO-1740; LO Nº 424/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2020-011485/TEC/LO-1708; LO Nº 453/2021 - ANTONIO BARBOSA DA ROCHA FILHO ME 

(BRASIL GAS). - SUDEMA - 2020-002407/TEC/LO-0574; LO Nº 556/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2020-002647/TEC/LO-0603; LO Nº 562/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-

003255/TEC/LO-0724; LO Nº 563/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-003781/TEC/LO-

0778; LO Nº 729/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011356/TEC/LO-1688; LO Nº 

776/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-010685/TEC/LO-1602; LO Nº 781/2021 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011548/TEC/LO-1712; LO Nº 824/2021 - SBA TORRES BRASIL 

LTDA - SUDEMA - 2020-002644/TEC/LO-0602; LO Nº 852/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 

2021-002711/TEC/LO-2049; LO Nº 853/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

001680/TEC/LO-1920; LO Nº 892/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-010861/TEC/LO-

1623; LO Nº 916/2021 - VALMIR CARLOS L. DE ALBUQUERQUE - SUDEMA - 2021-001638/TEC/LO-

1913; LA Nº 1056/2021 - SS - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME (OFICINA MÓVEIS 

PLANEJADOS). - SUDEMA - 2021-000474/TEC/LA-0990; LO Nº 1057/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2020-009873/TEC/LO-1505; AA Nº 1202/2021 - TALISSUEL COSMO BARBOSA DINIZ EIRELI - 

SUDEMA - 2021-005289/TEC/AA-6647; LI Nº 1252/2021 - IPS SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS E 

CONSTRUÇÕES EIRELI EPP - SUDEMA - 2021-004813/TEC/LI-7919; LO Nº 1295/2021 - CHAFARIZ 4 

ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2021-004006/TEC/LO-2272; LO Nº 1371/2021 - USINA 

CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2021-005842/TEC/LO-2580; LI Nº 1379/2021 - THIAGO 

COUTINHO DE SOUSA - SUDEMA - 2021-006228/TEC/LI-7989; LS Nº 1389/2021 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-006128/TEC/LS-0461; LO Nº 1427/2021 - 
AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2020-

011186/TEC/LO-1664; LO Nº 1428/2021 - GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA - SUDEMA - 2021-

005409/TEC/LO-2509; LO Nº 1520/2021 - JOSE HELIO DE SOUSA - SUDEMA - 2021-002320/TEC/LO-

1998; LO Nº 1529/2021 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-004985/TEC/LO-

2440; LO Nº 1533/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-004521/TEC/LO-2365; LO Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

1553/2021 - GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA - SUDEMA - 2021-005502/TEC/LO-2518; LO Nº 

1558/2021 - CAMAR - CAMARAO MARICULTURA LTDA - SUDEMA - 2018-007428/TEC/LO-7928; LO Nº 

1578/2021 - TELXIUS TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-002744/TEC/LO-2052; LI Nº 1582/2021 - 

INTERMARES BEACH TENNIS LTDA - SUDEMA - 2021-006722/TEC/LI-8019; LP Nº 1583/2021 - GGP 

CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2021-005655/TEC/LP-3484; LO Nº 1615/2021 - 

POSTO DIESEL SÃO JOSÉ LTDA - SUDEMA - 2021-004984/TEC/LO-2439; LI Nº 1622/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO - SUDEMA - 2021-001215/TEC/LI-7718; LI Nº 1628/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE - SUDEMA - 2021-001905/TEC/LI-7740; LO Nº 

1638/2021 - JOSÉ ROMERIO ARAÚJO - ME - SUDEMA - 2021-005910/TEC/LO-2595; LO Nº 1644/2021 - 
POSTO VIP COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS LTDA - SUDEMA - 2021-003143/TEC/LO-

2116; LO Nº 1659/2021 - 3A ENGENHARIA E PROJETOS AMBIENTAIS EIRELI - SUDEMA - 2021-

005685/TEC/LO-2550; LI Nº 1661/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 

2020-009686/TEC/LI-7597; LO Nº 1666/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SANTA 

ANA LTDA - SUDEMA - 2021-004782/TEC/LO-2414; LO Nº 1667/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2020-004075/TEC/LO-0816; LO Nº 1668/2021 - 
AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-

002945/TEC/LO-2077; AA Nº 1670/2021 - VENTOS DE SÃO CLEOFAS ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A - 

SUDEMA - 2020-007814/TEC/AA-6390; LO Nº 1671/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-003258/TEC/LO-2128; LO Nº 1679/2021 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-003854/TEC/LO-2230; AA Nº 1680/2021 - 

PEROBA TRANSPORTADORA EIRELI-ME - SUDEMA - 2021-005474/TEC/AA-6657; AA Nº 1683/2021 - 
SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005903/TEC/AA-

6685; AA Nº 1684/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 

2021-005740/TEC/AA-6674; AA Nº 1685/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. 

DO M.A. - SUDEMA - 2021-005825/TEC/AA-6680; LO Nº 1695/2021 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-000612/TEC/LO-1810; LI Nº 
1696/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-004912/TEC/LI-

7922; LO Nº 1699/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

006518/TEC/LO-2666; LO Nº 1703/2021 - COMPANHIA DOCAS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

004168/TEC/LO-2304; LO Nº 1706/2021 - TROPICAL TRANSPORTES IPIRANGA LTDA - - SUDEMA - 

2021-006855/TEC/LO-2754; LOP Nº 1708/2021 - BENTON INDUSTRIA E EXTRACAO DE MINERIOS DO 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-002174/TEC/LOP-0469; LI Nº 1710/2021 - CONSTRUTORA MARQUISE 

S/A - SUDEMA - 2020-008327/TEC/LI-7551; LOP Nº 1714/2021 - MINERAÇAO COTO COMERCIO 

IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2021-002669/TEC/LOP-2041; LO Nº 1719/2021 - 

POSTO CAVALCANTI COMERCIO DE COMBUSTÍVEÍS LTDA - SUDEMA - 2021-005350/TEC/LO-2491; AA 
Nº 1722/2021 - DEDE JAIME COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-006808/TEC/AA-

6713; LA Nº 1738/2021 - VIEIRA AÇO INDUSTRIA & COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2021-000999/TEC/LA-

0992; LI Nº 1741/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA 

- SUDEMA - 2021-000860/TEC/LI-3425; LI Nº 1742/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-003824/TEC/LI-7854; AA Nº 1743/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - SUDEMA - 2020-007588/TEC/AA-6389; LI Nº 1744/2021 - 

MARQUES & LEITE COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-006502/TEC/LI-8005; LO 

Nº 1748/2021 - IVANILDO COUTINHO DE SOUSA - SUDEMA - 2021-005787/TEC/LO-2566; LO Nº 
1750/2021 - ORTO-BRACE INDUSTRIA DE MATERIAIS ORTOPEDICOS LTDA - ME - SUDEMA - 2021-

006645/TEC/LO-2709; LO Nº 1751/2021 - POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA - SUDEMA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

2021-002951/TEC/LO-2080; LO Nº 1754/2021 - LUCIANO MELO DA SILVA - SUDEMA - 2021-

002673/TEC/LO-2042; LO Nº 1755/2021 - COOPERATIVA MEDICA DOS SERVIDORES DA SUPLAN E DO 

DER LTDA - SUDEMA - 2021-005469/TEC/LO-2514; LI Nº 1757/2021 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-002463/TEC/LI-7777; LO Nº 

1759/2021 - SERVICO SOCIAL DO TRANSPORTE - SUDEMA - 2021-003844/TEC/LO-2226; LO Nº 

1764/2021 - MAGAZINE LUIZA S/A - SUDEMA - 2020-008887/TEC/LO-1397; LI Nº 1765/2021 - CAGEPA- 

CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-005692/TEC/LI-7956; LO Nº 1775/2021 - 
AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2020-

010455/TEC/LO-1570; LO Nº 1778/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 

2021-005812/TEC/LO-2573; LO Nº 1781/2021 - GD COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS LTDA 

- SUDEMA - 2021-006801/TEC/LO-2743; LO Nº 1783/2021 - SOARES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

EIRELI - SUDEMA - 2021-006824/TEC/LO-2750; AA Nº 1784/2021 - LEANDRO CARDOSO DE OLIVEIRA 

COMBUSTÍVEIS EIRELI - SUDEMA - 2021-007043/TEC/AA-6738; AA Nº 1785/2021 - GERMANO 

RODRIGUES DE MELO - SUDEMA - 2021-006577/TEC/AA-6707; LO Nº 1790/2021 - RBC COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-010096/TEC/LO-1526; LI Nº 1792/2021 - SYLAR 

PARTICIPACOES E CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA - SUDEMA - 2021-003729/TEC/LI-7845; LO Nº 

1795/2021 - AGROINDUSTRIAL RIBEIRO NOVO LTDA - SUDEMA - 2020-010699/TEC/LO-1603; LO Nº 

1796/2021 - MARCUS VINICIUS FERNANDES DE MELO. - SUDEMA - 2021-003096/TEC/LO-2107; LO Nº 

1799/2021 - PAIVA COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-007140/TEC/LO-9908; LI Nº 1800/2021 - DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

003933/TEC/LI-7861; LO Nº 1801/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 

2021-005460/TEC/LO-2513; LO Nº 1802/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2021-006822/TEC/LO-2749; LI Nº 1803/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2021-005835/TEC/LI-7978; LI Nº 1804/2021 - CARLOS ANTÔNIO NOGUEIRA - ME - 

SUDEMA - 2021-004042/TEC/LI-7870; LO Nº 1807/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - 

SUDEMA - 2021-004468/TEC/LO-2346; LO Nº 1812/2021 - THOMAS EDWARD MISCHNICK - SUDEMA - 

2021-003144/TEC/LO-2117; AA Nº 1816/2021 - CONCEIÇÃO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2021-007023/TEC/AA-6736; AA Nº 1819/2021 - J.A.COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2021-007245/TEC/AA-6750; AA Nº 1820/2021 - BIANCA LIMA BEZERRA - EPP - SUDEMA - 

2021-007205/TEC/AA-6747; LO Nº 1825/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-005559/TEC/LO-2530; LO Nº 1826/2021 - CAGEPA- CIA.DE 

AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-000225/TEC/LO-1774; LO Nº 1828/2021 - DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

001168/TEC/LO-1862; LO Nº 1829/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-002278/TEC/LO-1992; LO Nº 1832/2021 - ALVINO COMÉRCIO 

DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2021-004492/TEC/LO-2354; LI Nº 1844/2021 - 

JOFFER CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2020-007547/TEC/LI-3393; LI Nº 1845/2021 - DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

007550/TEC/LI-8079; LI Nº 1847/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-004051/TEC/LI-7871 

  
 Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

    
Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

       Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 
PUBLICADA NO DOE/PB EM 14.10.2021 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 


